PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 08 de outubro de 2019                                                                                                 Edição N.º 0272

Página | 1

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO
TUTELAR NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - GESTÃO
2020/2024.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

EDITAL Nº 003/2019

 A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na

forma da Resolução 001/2019, torna público o resultado da
eleição dos membros do Conselho Tutelar do município de
Jaguaribara - CE, realizada no dia 06 de outubro de 2019.

Classificação
Titulares

Nome do Candidato Quantidade de
Votos

1º MARIA MÔNICA DA SILVA 409

2º MARIA VANDILEUZA DE QUEIRÓS 290

3º HARLEY BANDEIRA BOTÃO 281

4º GILMACIO ARRUDA BANDEIRA 265

5º FRANCISCO AGLEIDSON
VIEIRACARNEIRO

240

Classificação
Suplentes

Nome do Candidato Quantidade de
Votos

6º MONICA ALVES DIÓGENES 240

7º FRANCISCO VITAL RODRIGUES
SALDANHA

192

8º JOSE JARAMENAN ANICETO
BATISTA

190

 9º MICAEL WESLLEY PINHEIRO DE
SOUZA

190

10º REGINA ALVES COSTA 181

Fica aberto o prazo de 3 (Três) dias, a contar da publicação do
presente Edital, para que sejam apresentados recursos contra o
resultado publicado.
Decorrido o prazo constante no item anterior, sem nenhuma
impugnação, o resultado torna-se á definitivo.

                                           Jaguaribara, 07 de Outubro de 2019.

Ana Maria de Oliveira Aquino Neta
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
JAGUARIBARA – CEARÁ

*************************************************************************

PORTARIA Nº 131 /2019

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal
nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de
diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do
Prefeito, resolve autorizar o gestor abaixo identificado, para

auxiliar nas despesas da visita em Brasília para audiências no

ministério de agricultura para tratar sobre projetos de plantação
de palmas, agro nordeste, reunião no ministério da secretaria
nacional APEAVA, para tratar sobre a piscicultura e outras
audiências com Deputados para tratar sobre emendas para o
município de Jaguaribara nos dias 08 e 09 /10/2019.

Nome Cargo Valor
Unitário

Nº de
Diária

Total

JOSE NUNES DOS
SANTOS FILHO

VICE
PREFEITO

700,00 02 1.400,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara,07 Outubro de
2019.

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

************************************************************************

PORTARIA Nº132/2019

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de

suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias,
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito,

resolve autorizar uma diária o gestor abaixo identificado, para
auxiliar nas despesas da visita em Brasília para audiências no
ministério de agricultura para tratar sobre projetos de plantação
de palmas, agro nordeste, reunião no ministério da secretaria
nacional APEAVA para tratar sobre a piscicultura e outras
audiências com Deputados para tratar sobre emendas para o
município de Jaguaribara nos dias 08 e 09 /10/2019.

Nome Cargo Valor
Unitário

Nº de
Diária

Total

JOACY ALVES DOS
SANTOS JUNIOR

PREFEITO
MUNICIPAL

700,00 02 1.400,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 07 de outubro  de
2019.

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

*************************************************************************

PORTARIA Nº 062/2019

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor
abaixo identificado a  se deslocar à Secretaria Nacional de
Aquicultura e Pesca com sede em Brasília, no dia 08 de outubro,
para participar de Reunião com o objetivo de solicitar apoio para
o atendimento das demandas propostas no mês de abril deste
ano, formalizadas através de ofício protocolo
21000.022738/2019-16 de 15/04/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 08 de outubro de 2019                                                                                                 Edição N.º 0272

Página | 2

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

Lívia Israela
Barreto da Silva

Secretária 01 500,00 500,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 07 de outubro de
2019.

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

Prefeito Municipal

*************************************************************************

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, por
intermédio do Pregoeiro, torna público que às  09:00 horas do dia
21 de outubro de 2019, será realizado licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019093001-SRP, tipo menor preço,
para Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de
Referência, a realizar-se na sala de Licitação, localizado na Av.
Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. O Edital e
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
endereço acima no horário de 07:30h às 13:30h.

*************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 20190466 – TOMADA DE PREÇOS N°

2019091801 - TP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CONTRATADO: GOMES DE OLIVEIRA ADVOGADOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
CONSULTORIA OPERACIONAL E JURÍDICA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE RESTITUIÇÃO E REVISÃO DE TRIBUTOS
FEDERAIS E CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS,
FORMULAR, IMPLANTAR E EXECUTAR PROCEDIMENTOS
TÉCNICOS DE LEVANTAMENTO DE DÉBITOS, ORIUNDOS
DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS NA PREFEITURA
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.
VALOR TOTAL: R$ 328.666,67 (Trezentos e vinte e oito mil,
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0301 04

122 0002 2.008 Gestão e Manutenção das Atividades da
Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$
328.666,67.
VIGÊNCIA: 08 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 08 de Outubro de 2019.

*************************************************************************

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190465 CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura. CONTRATADO:
TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO LTDA-EPP, inscrito
no CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado neste ato pelo Sr.
TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES
COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO,
CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n°
2019040201-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações,
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de
seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de Contrato é no valor
de R$ 101.250,00 (cento e um mil, duzentos e cinquenta
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste

contrato é de 16 de setembro de 2019 até 31 de dezembro de
2019. SIGNATÁRIOS: DANIEL LINHARES GONÇALVES,

Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura -
TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO – representante

TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO LTDA-EPP.

*************************************************************************

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
N° 20190465 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Jaguaribara/CE através da Secretaria de Infraestrutura, Meio
Ambiente e Agricultura. CONTRATADO: TERTULIANO
COMERCIAL DE PETROLEO LTDA-EPP, inscrito no CNPJ:
01.676.821/0003-77, representado neste ato pelo Sr.
TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES
COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO,
CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n°
2019040201-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações,
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de
seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de Aditivo objetiva a
redução do valor contratual no valor de R$ 1.350,00 (um mil,
trezentos e cinquenta reais) nos termos do Art. 65, inciso I,

alínea “b” e $ 1°, da Lei Federal n° 8.666/93 passando o contrato
a ter o valor total de R$ 99.900,00 (noventa e nove mil,
novecentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência

deste aditivo de contrato é de 17 de setembro de 2019 até 31 de
dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: DANIEL LINHARES
GONÇALVES, Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e
Agricultura - TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO –

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 08 de outubro de 2019                                                                                                 Edição N.º 0272

Página | 3

representante TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO
LTDA-EPP.

*************************************************************************

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em cumprimento à

ratificação procedida pela Srª TICIANE FERNANDA DIÓGENES
PINHEIRO, GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DO BLOCO DE SERVIÇO DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB E PROGRAMA PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.
Contratado: JOSÉ CLODOMARCOS ALMEIDA DE SOUSA -

ME
Valor Total: R$ 3.165,00  (Três mil, cento e sessenta e cinco

reais).
Data da Dispensa de Licitação: 07 de Outubro de 2019.
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e
Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações
posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pela Srª TICIANE FERNANDA DIÓGENES
PINHEIRO - GESTORA E ORDENADORA.

*************************************************************************